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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou forenzní analýzy grafických

souborů. Cílem je vybrat vhodné postupy, které pomohou detekovat pornografii.

Na jejich základě má být vytvořen nástroj, který z množiny obrázků vybere
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Abstract

This thesis deals with the forensic analysis of graphic files. The goal is to select

appropriate procedures to help detect pornography. Create a tool on their basis

that selects potentially objectionable images from a set of images.
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ÚVOD

S digitální technikou se dnes setkáváme denně. Používáme ji k práci, usnadnění

života, ale i pro zábavu. Samozřejmě, ať už se jedná o výpočetní techniku, různé

vstupní či výstupní periferie, úložná zařízení, komunikační technika atd. Všude

tam se setkáme s digitální, popřípadě binární informací. V kriminalistice se využívá

spíše pojem digitální informace, protože to je obecnější termín [1]. Binární forma

je podmnožinou digitální formy.

Rychlé rozvoje počítačových zařízení a levné pořizovací náklady umožnily velké

rozšíření do běžného užívání. Forenzní analytici toto musí sledovat a přizpůsobit

tomu tak své postupy. Dostupnost výpočetní techniky a zařízení na ukládání dat

umožňují pachatelům jejich využití při kriminální činnosti. Dnes jsou běžně

k dostání datová úložiště v řádech TB. Zkoumání a bližší analýza obsahu tedy

může být časově velice náročná. A procházení jednotlivých adresářů člověkem

je tedy zdlouhavá činnost.

Další oblastí je rozšíření internetu, díky němu se objevil nový prostor pro páchání

kriminální činnosti. Obrazové soubory se závadným obsahem je možné

nekontrolovatelně šířit. Například ukládat na cloudová úložiště, šířit jejich odkazy

nebo je posílat emailem atp. Lze tak pohodlně pracovat s velkým množstvím

souborů, a ty distribuovat mezi početné množství osob.

Na to musely velké společnosti (Microsoft, Google, Facebook a Twitter)

zareagovat a vytvořit nástroje pro detekci závadného obsahu.

Snahou je získání kontroly nad šířením tohoto obsahu a viníky postihovat.

Například online nástroji: různá blokující rozšíření do prohlížeče a na vyšší úrovni,

kontrola obsahu Gmail účtů, kontrola obsahu příspěvků na Facebooku nebo

nástroje využívané policejními složkami a soudními znalci při zajištění výpočetní

techniky podezřelého. Z této situace vychází požadavek na aplikaci.
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První kapitola seznamuje se zásadami při zajišťování stop a digitální forenzní

analýzou. Obecně popisuje termíny forenzní vědy. Druhá kapitola vysvětluje

termín dětská pornografie a vyjmenovává právní řády, které ho obsahují. Třetí

kapitola se zabývá reakcí velkých společností a organizací na problém šíření

dětské pornografie. Čtvrtá kapitola uvádí do problematiky zpracování obrazu. Dále

popisuje algoritmy (pro detekci částí lidského těla) využité v aplikaci. Kapitola pátá

seznamuje s metodami detekce dítěte v obrazu. Dále v šesté kapitole je návrh

a v kapitole sedmé stručný popis implementace. Osmá kapitola obsahuje výsledky

testování a statistické vyhodnocení aplikace.
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MOTIVACE A CÍLE PRÁCE

Tato bakalářská práce vzniká z několika důvodů. Na Ústavu aplikované

informatiky se žádná bakalářská práce zatím touto problematikou nezabývá. Toto

téma je důležité. Problematika výroby a šíření dětské pornografie je všeobecný

problém. Děti je potřeba chránit. Následky psychického či fyzického zneužívání

si nesou celý život.

Seznámit se s problematikou zásad prvotních úkonů při zajišťování digitálních

stop pro účely forenzního zkoumání a řešení dětské pornografie.

Seznámit se s problematikou datových formátů grafických souborů a barevných

modelů.

Vybrat metody pro analýzu obrazu a na jejich základě vytvořit aplikaci.

Ověření funkčnosti a přesnosti detekce aplikace.
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1 DIGITÁLNÍ FORENZNÍ ANALÝZA A PROBLEMATIKA

ZÁSAD ÚKONŮ PŘI ZAJIŠŤOVÁNÍ STOP

1.1 DIGITÁLNÍ FORENZNÍ ANALÝZA

Digitální forenzní analýza (DFA) patří mezi nejmladší forenzní vědy. Je známa

pod různými názvy pár desetiletí. Za tu dobu prodělala výrazný vývoj.

Mezi forenzní vědy patří: daktyloskopie, forenzní antropologie, forenzní balistika,

forenzní chemie, soudní lékařství, forenzní psychologie, forenzní genetika,

písmoznalectví a další vědy podle povahy problému.

DFA patřící do široké skupiny forenzních věd, zkoumá jakákoli digitální data.

Každá forenzní věda má svůj neforenzní obor jako svoji „matku“. Může se zdát,

že pro DFA je takovýmto oborem informatika. Avšak DFA má velice široký okruh

využití. Dnes má mnohem širší využití než v minulosti. Zabývá se zkoumáním

velkého množství různých druhů trestního nebo jiného protiprávního jednání.

Vyskytuje se všude, kde se můžeme setkat s digitálními informacemi. Například

u výpočetní techniky, komunikační techniky, digitální zařízení – fotoaparáty,

videokamery atd. Digitální informace nás denně provázejí na každém kroku.

1.2 DEFINICE DIGITÁLNÍ STOPY

Digitální zařízení zpracovávají data. Při této činnosti po sobě zanechávají určité

záznamy. Z kriminalistického hlediska to jsou stopy.

„Digitální stopa je jakákoliv informace s vypovídající hodnotou, uložená nebo

přenášená v digitální podobě.“ [1] Takto definuje digitální stopu Viktor Porada

a Roman Rak ve svém článku. Tato definice pokrývá širokou škálu zařízení a to je

správně. Zahrnuje veškerou počítačovou a telekomunikační techniku, přenos

a pořizování videa a fotografie, dat elektronických zabezpečovacích systémů.
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Je potřeba je chápat v širokém kontextu, neboť nové technologie se stále vyvíjejí

ajsou tedy zařazeny do stejného okruhu.

1.3 ZÁSADY ÚKONŮ PŘI ZAJIŠŤOVÁNÍ DIGITÁLNÍCH STOP

Jak popisuje Ing. Marián Svetlík ve svém článku [2], ne však každé zkoumání

digitálních dat má forenzní charakter. Aby závěry analýzy byly využitelné jako

důkaz pro soudní účely, musí splňovat základní požadavky. Toto ovšem není

nikde právně nebo jinak zakotveno a vychází se jen z osvědčených postupů

a doporučení.

 Legalita – všechny informace, stopy, vzorky atd. musejí být získány

legálním způsobem.

 Integrita – veškeré postupy a způsoby práce s informacemi musejí být

prováděny tak, aby nemohlo dojít k úmyslné či neúmyslné manipulaci

s nimi.

 Opakovatelnost – tj. použít takové postupy a způsoby práce, které mohou

být zopakovatelné a došlo při nich ke stejným výsledkům.
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2 DĚTSKÁ PORNOGRAFIE A PRÁVNÍ ŘÁDY

Slovo pornografie vychází z řeckého slova porné, což v překladu znamená děvka,

nevěstka, prostitutka. Pornografie je neumělecké znázornění lidského těla

či sexuálního chování, které nemá jiný účel, než podněcovat sexuální pud [3].

Pojem dítě je v různých právních řádech vysvětlován odlišným způsobem. Podle

čl. 1 písm. a) Rámcového rozhodnutí Rady 2004/68/SVV ze dne 22. prosince

2003 o boji proti sexuálnímu vykořisťování dětí a dětské pornografii je hranicí pro

pojem dítěte 18 let.

Je možné se ovšem setkat u severních států jako je Švédsko nebo Norsko,

že hranice není pevně určena. Pojem je stanoven tak, že dětská pornografie

je znázorňování sexuálních úkonů na osobách, jejichž tělesný vývoj ještě není

nebo se nezdá být ukončen. V Norsku je hranice stanovena na 16 let.

Dle ustanovení § 126 zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku, ve znění

pozdějších předpisů, je dítětem osoba mladší 18 let.

Poprvé se dětská pornografie dostává do českého trestního práva přijetím zákona

č. 557 /1991 Sb., a dále se rozšiřuje roku 1992. Významného doplnění se dočkal

roku 2007 přijetím zákona č. 271/2007 Sb., kdy se začalo postihovat přechovávání

dětské pornografie a zneužití dítěte k výrobě pornografie.
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3 REAKCE FIREM NA ŠÍŘENÍ
Velké společnosti v oblasti online služeb se stále více zajímají o bezpečnost

na internetu.

V praxi například společnosti Google s Microsoftem představily opatření


[…]


že náhodně vybraný jedinec patří do buňky tabulky, zapsána v tabulce Očekávané

pravděpodobnosti.

aplikace

data ano Ne

ano 0,112 0,139 0,251

ne 0,335 0,414 0,749

All Grps 0,447 0,553 1,000
Tabulka 8 - Očekávané pravděpodobnosti

Když tyto pravděpodobnosti vynásobíme celkovým počtem jedinců (tj. číslem

2653), dostaneme tabulku Očekávání (tj. očekávané počty za platnosti nulové

hypotézy).

aplikace

data ano ne

ano 297,533 367,467 665,000

ne 889,467 1098,533 1988,000

All Grps 1187,000 1466,000 2653,000
Tabulka 9 – Očekávání

Například pravděpodobnost, že náhodně vybraný obrázek byl vyhodnocen jako

závadný na vstupu i aplikací (tj. ve sloupci „ano“ i v řádku „ano“) je rovna

za předpokladu nezávislosti pravděpodobnosti, že patří danému řádku *

pravděpodobnosti, že patří danému sloupci:

Například:

P(ano vstup, ano výstup) = p(ano vstup)*p(ano výstup) = 665/2653*1187/2653 =

0,112

Pomocí 
2 testu pak testujeme, zda se tabulka Sledování rovná tabulce

Očekávání. 2(1) = 940.891, P < 10 -30 < 0.05, neboli zamítáme nulovou hypotézu

o nezávislosti obou vyhodnocení. Tímto je vyvrácena možnost, že by aplikace

nedetekovala závadné obrázky.
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V tabulce Reziduály, což je (sledování – očekávání) pak lze odvodit, v jakém

směru se obě tabulky liší.

aplikace

data ano ne

ano 340,467 -340,467 0,00

ne -340,467 340,467 0,00

All Grps 0,000 0,000 0,00
Tabulka 10 – Reziduály

Například u výstupů z aplikace je zachyceno mnohem více závadných z těch, kteří

byli závadní na vstupu, než by se očekávalo. Tím se potvrzuje vysoká míra

úspěšnosti aplikace v odhalení závadných obrázků.

8.1.2 MCNEMARŮV TEST

Pomocí McNemarova testu se testuje:

a. H01: pravděpodobnost stejného počtu záchytů u obou metod =

pravděpodobnost stejného počtu nezáchytů u obou metod.

Neboli testuje se, že obě metody zachytí totéž: 2(1) = 308.14, P <

10 -30 < 0.05, neboli zamítám nulovou hypotézu, metody nezachytí

totéž. Pravděpodobnost záchytu je nižší, než pravděpodobnost

nezáchytu.

b. H02: pravděpodobnost, že aplikace nezachytí to, co se zachytilo

na vstupu je stejná jako pravděpodobnost, že aplikace zachytí to,

co nezachytil vstup.


2(1) = 471.25, P < 10 -30 < 0.05, neboli zamítám nulovou hypotézu.

Pravděpodobnost chybného záchytu aplikace je nižší, než

pravděpodobnost neodhalení záchytu provedením aplikace.
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
2(1) 940,89 p=0,0000

McNemar (A/D) 308,14 p=0,0000

McNemar (B/C) 471,25 p=0,0000
Tabulka 11 - McNemar 1

aplikace ano aplikace ne

data ano 638 27 665

24,048% 1,018% 25,066%

data ne 549 1439 1988

20,694% 54,240% 74,934%

All Grps 1187 1466 2653

44,742% 55,258% 100%
Tabulka 12 - McNemar 2

8.2 PODMÍNKY SPUŠTĚNÍ A PROHLÍŽENÍ

Pro spuštění aplikace je podmínkou .NET Framework 4.0.

Aplikace exportuje výstup do PDF dokumentu verze 1.4. Pro zobrazení souboru

je podmínkou verze Adobe Acrobatu 5.0 a vyšší.

8.3 REPORT APLIKACE

Aplikace umožňuje export výsledků do PDF souboru. Níže je zobrazen příklad

takového souboru. Report obsahuje celkové výsledky detekce a dále informace

k jednotlivým souborům. Každý obrázek má i svůj náhled.
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Obrázek 18 - Report aplikace
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ZÁVĚR

V rámci této práce byla vytvořena aplikace pro detekci pornografie. Z vybraného

adresáře a podadresářů program vybere obrazové soubory, klasifikuje u nich

závadnost a zobrazí výsledky, které je dále možno exportovat do přehledného

souboru PDF.

Aplikace klasifikuje závadnost na základě dvou vybraných algoritmů (detekce

obličeje a detekce kůže), které jsou popsány v kapitole 4 Metody zpracování

obrazu. Dále byl testován algoritmus na detekci bradavek. Ten ale není součástí

aplikace. V termínu se nepodařilo dosáhnout uspokojivých výsledků.

Ze zhodnocení výsledků aplikace v kapitole 8 Vyhodnocení aplikace vyplývá,

že se podařilo vytvořit program na detekci pornografie. Program Detektor vykazuje

vysokou míru detekování závadných obrazových souborů. Více než 95%

ze skupiny závadných vzorků.

V kapitole Možnosti rozšíření aplikace jsou stručně popsány vlastnosti, které lze

u aplikace vylepšovat. Dále v kapitole 4.3 je přehled veřejně dostupných algoritmů

a vylepšení pro detekci nahoty.
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MOŽNOSTI ROZŠÍŘENÍ APLIKACE

– natrénování klasifikátoru pro hledání dalších objektů (bradavky)

– propracovanější grafické rozhraní a větší výběr možností vyhledávání

– možnost zásahu do exportu PDF a výběru vypisovaných dat

– rozšíření typů vyhledávaných grafických souborů, přidání video souborů

a jiných typů (např. PDF atd.)

– vyhledávání klíčových slov v názvech souborů

– vyhledávání na základě hlavičky souboru, ne podle koncovky typu souboru

(pachatel může souborům upravit koncovky)
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