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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Autor měl ve své práci za úkol vyhodnotit možnosti forenzní analýzy grafických souborů
za účelem identifikace souborů obsahujících obnažená lidská těla. V této souvislosti se autor
musel seznámit s několika vědeckými disciplínami a to i mimo obor informatiky. Jedná se
zejména o oblasti obecné kriminalistiky ve vztahu k identifikaci lidského těla, dále kriminalistiky
ve vztahu k podstatě forenzního zkoumání digitální techniky a následně tyto poznatky odrazit ve

svém softwarovém díle. Tohoto se dle mého názoru zhostil velice dobře. Převážně pracoval
samostatně. V rámci své práce je taktéž patrné, že poznatky z jiných oborů lidské činnosti je
schopen aplikovat do praxe a vytvářet odpovídající aplikace dle případného zadánÍ. Dále je také
nutno konstatovat, že i dosažené výsledky forenzní analýzy jsou na velice dobré úrovni i přesto, že
se úkolem zabýval v rámci bakalářské práce sám, ačkoli v praxi se tímto problémem zabývají celé
týmy. V rámci své práce postupoval systematicky a nezapomněl též na vyhodnocení svých
zjištěných výsledků. Přínos celé práce pro praxi hodnotím, i jako forenzní znalec, velice kladně,
kdy práce, pokud v ní autor bude pokračovat, bude velice přínosná pro efektivitu forenzních
znalců a policie při vyšetřování mravnostních deliktů na dětech.

I přes shora uvedená kladná stanoviska vidím v rámci aplikace rezervy. Zejména patrně
z důvodu nedostatku praxe autor nepočítal s tím, že grafické soubory se v praxi vyhodnocují
v celém rozsahu pevných disků. Předložená aplikace má možnost pouze vyhodnocení souborů
v určeném adresáři. Další rezervu vidím v grafické reprezentaci, která by v praxi patrně byla
předána grafikům a tedy toto neberu jako velkou chybu.

Dále je nutné uvést, že, ač celou práci a výsledky hodnotím velice kladně až nadprůměrně
ve vztahu k bakalářské úrovni, naopak průměrně hodnotím textové provedení bakalářské práce.
Jedná se zejména o skutečnost, že autor, patrně z důvodu nedostatku zkušenosti se psaním
odborných textů, sepsal práci tím způsobem, že je hůře čitelná.

I přes uvedené malé výhrady hodnotím vzhledem k zaměření studenta a jeho činnosti při
tvorbě bakalářského zadaní známkou výborně s doporučením, aby v budoucnosti zkvalitnil
textový projev.

Uvedenou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím práci známkou výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

• jaké další možné postupy by při vyhodnocování mohly být využity

• jak veliký by byl problém převést aplikaci pod OS Linux

Práci
0'doporučuji
D nedoporučuj i

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
0' výborně D velmi dobře D dobře D neprospěl/a
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